HÆC tamen conclusio hoc argumento refutatur. Si Christo mediatoris officium conueniret, eidem profecto conueniret vel qua Deus est: vel qua homo, at neque qua Deus est esse potest mediator, neque qua homo, nullo igitur modo Christo conuenit officium mediatoris. Minor ostenditur. Namque in mediatore duo spectantur: & ratio medijs, & officium coniungendi: at neutrum conuenit Christo, & qua homo est & qua Deus est: non quidem quia Deus est: nam medium distat ab extremis: itemq; mediator ob id coniungit, quia ea quæ vnius sunt ad alterum desert, at Christus quatenus Deus non distat natura & potestate à Patre & Spiritu sancto, qui est alterum extremum, neque aliquid Dei non suum ad alterum extremum perfere potest, relinquimus igitur officium mediatoris non posse Christo, quia Deus est, conuenire. Neque itidem eidem competit quia homo est: ob eandem rationem: nam quemadmodum Christus quatenus Deus conuenit cum Patre & Spiritu sancto altero extremo: ac proinde qua huiusmodi esse non potest mediator: Ita quatenus homo, naturæ est societate cum hominibus coniunctus: cumque nihil habeat Pater, & Spir. S. quod non sit etiam filij, efficitur ut quod est Patris aut Spiritus sancti, non possit, quasi quod est aliorum ad alios deferre: ac proinde eidem quatenus homo est, non possit ullo modo mediatoris officium conuenire.

DICIMVS Christum, qua homo est, esse mediatorem. Etenim quia homo est & distat ab utroque extremo, à Deo quidem humanitate, ab hominibus vero & si non natura, certe gratia & dignitate: & homines Deo coniunxit: quæ utriusque sunt utrinque deferendo. Ex Deo siquidem ad nos gratiarum munera, ac dona detulit: ex nobis vero patibilem naturam accepit, quia potuit satisfactionem Deo offerre. Ita ratio mediandi, interpellandi, promerendi, & satisfaciendi vniuersa posita est in humana natura assumpta, quandoquidem creatæ naturæ hæ sunt propriæ actiones: vis tamen omnis & efficacia posita est in diuinitate operantis: & in supposito diuino humanae carni coniuncto.

SECUND A conclusio. Christus Dominus sacerdos in æternum iuxta ordinem Melchisedechi, semetipsum patri obtulit hostiam immaculatam, qua oblatione peccata hominum vniuersa expiavit.

**Psal.** H V I V S C E conclusionis prima particula aperte cōstat ex Davidis prophetia, ita dicentis, tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedechi. Ceterum ratione illud ipsum ita volumus esse persuasum. Sacerdotis munus & officium in eopositorum est, ut sit mediator inter Deum & homines ultra citroque, ut scilicet diuina ad homines, contra vero humana ad Deum perferat, hoc maxime conuenit Christo, sacerdotis igitur munus: & officium in eo maxime elucet. Minor propositio ostēditur. Sacerdos medius intercedere dicitur inter Deum, & homines: quatenus populo diuina tradit, unde & sacerdotis appellatio profluxit, dicitur enī sacerdos, quasi sacra dans: & impertiens. Vnde Malachiæ 2. dicitur, legem requirent ex ore eius: inter populum vero & Deum, ob id medius dicitur interponi, quia pro populo preces ad Deum fundit, & sacrificiū, Numen ipsum peccatis hominū infensum placaturus, offert. Hinc illa Pauli sententia profecta est, omnis namque pōtifex ex hominibus assumptus pro hominibus constituitur in iis quæ sunt ad Deum, ut offerat dona: & sacrificia pro peccatis: iam vero Christus Dominus utrumque insigniter præstidit: etenim diuina dona hominibus impertivit, iuxta illam Petri sententiam, per quem nobis magna & pretiosa promissa donauit, ut per hoc efficiamini diuinæ confortes naturæ. Ipse etiam humanum genus Deo reconciliauit, iuxta illud Pauli, in ipso complacuit omnem plenitudinem inhabitare, & per eum reconciliare omnia, & alibi: semet ipsum immaculatum obtulit per Spiritum sanctū.

**2. Pet. 1.** P O R R O sacerdotium Christi esse Melchisedechi ordini consentaneū, id quod secundo loco nostra asserit conclusio, hinc intelligitur: quoniam sacerdotium Christi fuit præsignatum & adumbratum, cum legali Aronis sacerdotio, tum sacerdotio Melchisedechi, illo quidem defective, hoc vero altero per excellētiā supra legale, quæ in eo posita est, ut peccata deleat, & in sempiternum maneat, ac proinde Christus sacerdos esse dicitur secundum ordinē Melchisedechi: Aronis non item.

**OB II C** Itamē cōtra potest. Christus sacerdos esse dicēdus est, ritu & ordine illius sacerdotij, quo magis ipsius verum sacerdotiū adūbratur: at verū Christi sacerdotium multo magis effectū & adumbratū est legalis sacerdotio Aronis, quā Melchisedechi, sacerdos igitur dicēdus est potius cōsentanee ordini Aronis: quā Melchisedechi. Minor ostēditur. Nāvis omnis sacerdotij Christi

in eoposita est, ut peccata sanguinis sui effusione deleret, vt iā iā ostēdēmus: at in sacerdotio Aronis sanguis effundebatur, in sacerdotio vero Melchisedechi non item, igitur, &c. Dicimus in sacerdotio Christi duo spectari, scilicet oblationem ipsam, & participationem ipsius. Ac si oblationem spegetes, facile concedo multo magis Christi sacerdotium legali, quam Melchisedechi sacerdotio adumbrari, ob eam causam, quæ in argumento explicata est. Cæterum si oblationis vim & effectum expendas, nondo, Christi sacerdotium verius & expressius fuisse præfiguratum sacerdotio Aronis, quā Melchisedechi, imo vero contra: partim, propter excellentiam & dignitatem veri sacerdotij supra sacerdotium legale, quæ Melchisedechi sacerdotio est expressa. Etenim Melchisedechus decumas accepit ab Abraham: itaque Gen. 4 factum est, ut in lumbis Abrahā quodam modo decumas dependerit sacerdos legalis, partim propter effectum, unitatem scilicet & confessionem omnium Christi membrorum, pace, fide, & charitate, quæ unitas & confessio Augustino teste, rebus oblatis à Melchisedecho, pane scilicet & vino, declarata est. Quemadmodum enim vinum ex multis racemis, & panis ex multis granis efficitur, ita ex multis fidelibus unum Christi corpus mysticum conficitur, quod est ecclesia: partim propter rememoratum illud sacrificiū à Christo institutum: quod in sacro sanctæ eucharistia oblatione quotidiana positum est. Quemadmodum enim Melchisedechus summus Dei sacerdos panem & vinum obtulit in sacrificium: ita & Christus Dominus panem & vinum adhiberi instituit pro materia sacrificij illius excellentissimi, quo Christi corporis & sanguinis Sacramentum conficitur, ad passionis suæ memoriam renouandam. His igitur omnibus de causis Christus sacerdos esse dicitur in literis sanctis ritu & ordine Melchisedechi potius, quam Aronis. Lege septimum caput epist. Pauli ad Hebr.

TER TIA assertionis particula æternū Christo attribuit sacerdotiū. Id vero hinc potest intelligi, quoniam in Christi sacerdotio duo spectatur. scilicet oblationem ipsam: & effectus oblationis, qui ipse ad consumationem & absolutionem sacrificij pertinet, at effectus sacerdotij Christi est eternus, est igitur sacerdotiū Christi semper eternū. Minor ostenditur, nā Christus vi oblati sacrificij obtinuit nobis bona non temporaria, fluxa, & caduca, sed cœlestia, ac sempiterna, vnde pontifex esse dicitur futurorum bonorum, ex quo effectum est, ut effectus oblationis Heb. 9: & sacrificij Christi fuerit sempiternus, ac proinde quia hac unica oblatione Heb. 10: consumauit in æternum sanctificatos, eius sacerdotiū dicitur esse sempiternū.

**Leui. 16.** Hanc sacerdotij Christi absolutionem Legalis ille sacerdos, annuo in sancta sanctorum ingressu, cum sanguine animalium extra sanctam immolatorum, prefigurauerat. Nam sacerdotis, ac pontificis in sancta sanctorum ingressus, Christi & in eborum sibi cohærentium in cœlesti domicilio, sempiternis bonis affluentissimum, introitum declarauit. Porrò sanguis animalum immolatorum, quem secum pontifex introferebat, rationem significat qua Christus est consecutus, ut in cœlesti domiciliū intraret: ea autem in sanguinis suie effusione posita est, quem extracelos, hoc, est in terra Christus effudit. Quod semel in anno ingrediebatur, illud significauit, Christum vnicasanguinis sui oblatione elestisempiternā salutem peperisse.

**Eph. 5.** SE metipsum Patri obtulit hostiam immaculatam. Hæc quarta assertionis nostræ particula, significat Christum dominum sacerdotem simul fuisse, & hostiam, eamq; perfectam, vt quæ fuerit hostia pro peccato, hostia pacifica, & holocaustum. Ac fuisse Christum sacerdotem iam supra docuimus, reliquum est ut eūdem simul fuisse hostiam demonstremus. Etenim, præterquam quod testimonio scripturæ id ostenditur, dicitur enim Ephes. 5. Christus dilexit nos, & tradidit semetipsum oblationem, & hostiam Deo in odore suavitatis. Ratione etiam sic persuadetur: Quicquid Deo offertur ob eam causam, vt spiritus hominis feratur in Deum, est hostia & sacrificium, sed humana Christi natura Deo est exhibita & oblata, vt spiritus hominis ferretur in Deum, non solum igitur Christus sacerdotem se se, verum etiā hostiam exhibuit. Maior propositio ostenditur. Sacrificium exterius destinatur sacrificio interno tanquam fini, etenim illud huius est signum: signatum vero finis est signi eius, quo declaratur. At internum sacrificium in oblatione spi-

**Psal. 50.** ritus consistit, iuxta illam Davidis sententiam: sacrificium Deo spirititus contribulatus: relinquitur igitur, id omne, quod Deo offertur ob eam causam, vt spiritus hominis feratur in Deum, dici hostiam & sacrificium. Cum igitur humana Christi natura, Deo sit ob eam causam oblata, & in arca crucis immolata: iuxta illam Petris sententiā, Christus semel pro peccatis mortuus est, iustus pro iniustis, vt nos offerret Deo mortificatos quidē carne, vivificatos autem spiritu: sequitur igitur vt vera fuerit hostia, verumque sacrificium.

**1. Pet. 3.** FUIT autem hostia perfecta: quoniam ea hominibus præstitit omnia, quæ homines sacrificio consequuntur, scilicet deletionem peccati, unde & in veteri lege hostia immolabatur pro peccato: conseruationem gratiæ, unde in veteri testamento hostia immolabatur pro offerentium salute, quæ pacificadicebatur: & perfectam demūcum Deo coniunctionem, quam homo obtinet beato iam æuo fruens:

fruēs. vnde in lege offerebatur holocaustū, quasitotū incensum. Etenim Christus semetipsum offerens: primum peccata hominū deleuit, quem admodum est dictum à Paulo, traditus est propter delicta nostra, Deinde salutem nobis attulit, iuxta illam Pauli sententiā, factus est omnibus obtemperantibus sibi, causa salutis æternæ. Postremo, celestis regni beatitudinem, ac gloriam nobis comparauit: vnde est à Paulo grauiſſime dictum, habemus fiduciam per sanguinem eius in introitum sanctorum. Ex quibus omnibus facile intellegitur dominū IESVM Christum sacerdotē simul extitisse & hostiam, eamq; perfectam, ut quæ fuerit hostia pro peccato, hostia pacifica, & holocaustum.

POSTREMO est in conclusione positum, Christum hac sui in cruce oblatione, peccata hominum expiassisse: id verò in hunc modū voluntus esse persuasum. In expiatione & deletione peccati, duo maxime requiruntur, s. infusio gratiæ, & satisfactio: infusio quidē gratiæ requiritur, quoniam macula, quæ peccato contrahitur, gratiæ splendore deletur: satisfactio verò, quoniā homo peccato suscepit, reus efficitur gehenæ: qui ipse eratus tollitur, cum homo de peccato cōmisso Deo satisfacit. At Christi merito hominibus gratia tributa est, iuxta illud Pauli, iustificati gratis per gratiam ipsius, per redemptionē, quæ est in Christo IESV: ipse etiam pro nobis satisfecit, ita illud Isaiae, laborem mihi præbuisti in iniurias vestris, & liuore eius sanati sumus, Rho. 5. Isa. 43. 55.

Christus igitur, sui in cruce oblatione, peccata hominum expiavit. Confirmatur grauiſſimo D. Pauli testimonio, sanguis Christi, qui per Spiritum S. Hebr. 9. seipsum obtulit immaculatum Deo, emundauit conscientiam nostram ab operibus mortuis, sunt autem opera mortua ipsa peccata, quorum maculas Christus sanguine suodetersit.

HINC iam non obscure intelligi potest effectū sacerdotij Christi in ipsum minime redundasse. Etenim & peccatum nullum admisit: pro quo delendo necesse haberet hostiam offerre, ac preces ad Deum adhibere: & medio ad Deum nullo indiguit, valens per semetipsum ad Deum accedere: quemadmodum testatur Apostol. ad Hebreos scribens. c. 7. Adde, quia primum in quoque genere sic influit, ut non recipiat influxum, at Christi sacerdotium, omnis est fons sacerdotij, igitur, &c.

EST tamen quod cōtra obiciatur. Christi sacrificium, fuit ipsa eius passio, quam nostra causa pertulit acerbissimam: at effectus passionis Christi non

in nos solum, verū in ipsum etiā redundauit: quam videlicet nō nobis modo, sed sibi etiā meruit dicente apostolo, Eum autē, qui modo quam Angeli minoratus est, videmus IESVM, propter passionē mortis, gloria & honore coronatū: visigitur & efficacia sacerdotij Christi, in ipsum etiā redundauit. Huius argumentationis minor propositio distinguenda est. Etenim in oblatione sacrificij cuius uis sacerdotis duo spectantur: ipsum videlicet sacrificium oblatum, & pietas offerentis. Proprius autem effectus sacrificij, est illud quod vim sacrificij, quā huiusmodi, consequitur: non tamē illud quod pietati debetur offerentis. Christus igitur dominus, fructū gloriæ & honoris ex passione percepit: non quā vim obtinet sacrificij: quod offertur per modum satisfactionis, sed ob eam charitatem, & animi submissionē, qua & nostra causa, & ex Patris obedientia cruciatus pertulit. Hoc loco illud est magnopere annotandum: offerris sacrificium per modum satisfactionis, non solū in pœnæ pro peccato debitæ, aut offendæ, quā diuina est maiestas læsa: verum etiam pro compensandis acceptis à Deo beneficiis, & quod primū locum obtinet, pro persoluendo debito Deo cultu, quā Deus est, quāve creator omnium. Nāque primaria sacrificij institutio, est aliud nihil, quā agnitio quædam summi numinis, summa cū pietate & reuerentia coniuncta: quæ quoniam Deo est debita, quā Deus est, quauè procretor & conseruator omnium, & honorū omnium, quibus in vita utimur largitor: recōpensationis cuiusdam, & satisfactionis rationem obtinet. Inter est tamen inter hæc omnia. Nam proprius effectus consequens vim sacrificij, est hominis à Deo alienati reconciliatio, & eiusdem à merito supplicio, vel omuino, vel ex parte liberatio: cæteræ verò omnia non consequuntur sacrificium, sed sunt ipsum et sacrificium, est gratiarū actio, diuini cultus exhibitio, & summi creatoris ac rectoris omnium agnitionis.

### Quæstio XII.

*Anne Christus à Patre Deo fuerit prædestinatus?*

**E**XPOSVIM VS quæ Christo per relationem ad Patrem conuenient, superest ut doceamus, quæ eidem summo Patri per rela-

relationem ad Christum conueniunt, cuiusmodi sunt adoptio: & prædestinatio. Ponuntur igitur nonnullæ de more assertiones.

PRIMA assertio. Christus nullo modo dici potest filius Dei adoptivus. Huic assertioni ita fidem facimus. Filiatio adoptiva, quædam est participatio filiationis naturalis: at Dominus IESVS Christus est filius Dei naturalis: nullo igitur modo esse potest filius Dei adoptivus. Consecutio firma est, siquidem quod est perse, ac suaptenatura tale, nullo modo est participatione tale. Reliquum est ut singulas sumptiones ostendamus.

Prior sumptio ex eo constat maxime: quoniam filij naturales iure sibi vendicant paternam hæreditatem: ex quo efficitur ut si quispiam alicuius beneficentia ad participationem hæreditatis admittitur: is dicitur in filium cooperari: ac proinde adoptio, siue filiatio adoptiva, participatio quædam sit filiationis naturalis. Posterior vero sumptio ex eo intelligitur, quoniā filiatio minime conuenit naturæ, sed personæ: iam autem persona Christi vñica est: & increata: est igitur Christus filius Dei naturalis solum. Hinc iam illud perspicitur, quod si in Christo duæ vel personæ, vel hypostases reperirentur: nihil esse incommodi affirmare, ipsum esse filium Dei adoptivum.

HÆC tamen verissima assertio his argumentis refutatur. In Christo duplex cernitur beatitudo, diuina vna, quæ ipsi conuenit interuentu diuinæ naturæ: & participata altera, quæ eidem attribuitur interuentu assumptæ naturæ, igitur in Christo est duplex filiatio, naturalis scilicet & adoptiva: quæ ipsi conuenit interuentu humanæ naturæ assumptæ in gratia: & in gloria.

PRÆTEREA, multo est præstantius esse filium adoptivum: quam seruum: at Christus quatenus homo est seruus Dei, quæadmodum alibi docuimus: igitur Christus multo magis est filius adoptivus.

POSTREMO Deus haec tenus dicitur homines adoptare: quatenus eodem ad suæ beatitudinis participationem, munere diuino, & beneficentia, admittit: at Christus quatenus homo, ad participationem huiusc beatitudinis diuino munere, & gratia est admissus: est igitur filius Dei adoptivus. Major propositio ex eo constat: quoniam adoptare est aliud nihil: quam ad participationem propriæ hæreditatis assumere: at propria Dei hæreditas, est ipsa eius beatitudo, quæ in diuinitatis fruitione consistit, etenim illud est hæreditas alicuius, quo ipse diuus est, Deus autem sui fruitione beatus & diuus est: relinquitur igitur Deum haec tenus homines adoptare: quatenus ipsos in mente diuino ad suæ beatitudinis participationem admittit. Minor vero propositioni suffragatur authoritas Augustini ita dicentis: eadē gratia ille homo est

Chri-

Christus:qua gratia ab initio fidei,quicunque homo est Christianus,at diuino munere quilibet homo efficitur Christianus:eodem igitur munere ille homo effectus est Christus:particeps summæ gratiæ:& beatitudinis!

HORVM argumentorum hæc est explicatio.Primum igitur argumen-  
tum explicatur negata consecutio:siquidem non sit parratio in beatitudi-  
ne & filiatione,tum quia beatitudo denominat subiectum interuentu natu-  
ræ,quemadmodum passio,crucifixio,natiuitas,& cætera huiusmodi,iam au-  
tem filiatio non conuenit naturæ,sed personæ,ac proinde non potest conue-  
nire Christo filiatio adoptionis interuentu humanæ naturæ:tū qui atraque be-  
atitudo diuina scilicet & participata,nihil detrahit dignitati Christi,imo ve-  
ro hæc posterior necessario requiritur,vt assūpta natura sit perfecta:filiatio ve-  
ro adoptiva nullo modo est necessaria:neque cum Christi excellentia consen-  
tiens:imo vero eidem magnopere repugnans.Lögissime enim absit à dig-  
nitate & excellentia veri filij Dei,vt sit filius per gratiam adoptionis.

Ioan. i. AD secundum negatur minor.Quemadmodum enim filius naturalis in  
filium minime adoptatur,sed paterna hereditas eidem debetur:quatenus fi-  
lius est:ita Christus quatenus homo,bona obtinuit omnia cum patriæ,tum  
viæ quæ alioqui debentur filiis adoptiuis,non tamen vi & iure adoptionis,  
sed ob id ipsum quia est filius Dei naturalis:eo enim quia filius Dei erat natu-  
ralis,debitum erat Christo vt natura assūpta bonis gratiæ & gloriæ cumu-  
laretur:iuxta illam diuini Ioannis sententiam,vidimus gloriam eius,quasi uni-  
geniti à patre plenum gratiæ,& veritatis:quibus verbis datur intelligi gra-  
tiæ & gloriam in Christo fuisse quandam quasi effectum filiationis natu-  
ralis,redundantem in animum Christi.Porrò sententia Augustini sic inter-  
pretanda est,vt nomen gratiæ referatur ad diuinam munificentiam sine me-  
ritis aliquid efficientem:nontamen ad gratuitum aliquoddonum in animo  
inhærens.Quemadmodum enim nullis meritis homo consequitur vt effici-  
atur Christianus: ita etiā ille homo nullis meritis obtinuit,vt esset Christus.

AD tertium negatur consecutio. Nämque subiectio & seruitus,non so-  
lum attribuuntur personæ:verum etiam naturæ:at filiatio solum congruit  
personæ.

SECUNDA conclusio. Prædestinatio conuenit Christo:ita scilicet vt  
hæc sit vera pronunciatio,Christus est prædestinatus.Id vero ostenditur hoc  
pacto.Prædestinatio diuina,quædam est ipsius Dei eorum,que sunt in tem-  
pore per gratiæ gerendi,exhibendaque sempiterna præordinatio,at Deum  
cœle hominem:& contra,quiddam est effectum & præstitum in tempore,

idque

idque ab aeternitate diuinatus preordinatum, alioqui nouialiquid Deo accideret, estigitur illa vnio praedestinata: ac proinde Christus Dominus est praedestinatus. Accedit ad confirmationem authoritas scripturæ dicetis, qui praedestinatus est filius Dei in virtute.

Rho. I.

HÆC tamen catholica & verissima assertio, his argumentis infirmatur.

Du. 3. se.  
d. 7. q. 3.

Terminus praedestinationis est adoptio filiorum, quemadmodum testatur diuus Paul. Eph. i. ita inquietes, qui praedestinavit nos in adoptionem filiorum Dei, at Christus non est filius Dei adoptius: igitur nullo modo est praedestinatus. Item praedestinari absolute, est præstantius quam praedestinari ex adiunctione, hoc est, ad hoc vel illud munus prestandum, quomodo D. Maria Magdalene praedestinata est ad vngendos pedes Domini, at nostra praedestinatio est absoluta: Christi vero praedestinatio est ex adiunctione, ad hoc scilicet ut esset filius Dei, sequitur igitur vt nostra praedestinatio sit præstantior praedestinatione Christi, hoc vero cum sit in absurdis, efficitur vt Christo nullo modo praedestinatio conueniat.

Eph. 1.

Sco. 3. se.  
d. 7.

PRÆTEREA praedestinatio antecessionem quandam declarat respectu termini: namque praedestinatio est eterna, terminus vero donum aliquod gratuitum in tempore creature trahiendum: at Christus semper fuit filius Dei naturalis: non enim nunc non fuit, & postea actu fuit: cum sit ab eternitate a patre genitus: non est igitur praedestinatus esse filius Dei.

PRO explicatione horum argumentorum, illud est magnopere annotandum, interesse inter praedestinationem Christi & praedestinationem ceterorum hominum: quoniam praedestinatio hominum, habet pro termino primario & immediato filiationem adoptiuam, deinde vero & quadam consecutione terminatur ad eternam hereditatem, quæ iure adoptionis filiis debetur, unde praedestinatio ita definitur, ut esse dicatur, preordinatio electorū in vitam eternam. Praedestinationis vero Christi immediatum extremum est gratia unionis, & coniunctionis hypostaticæ, cuius naturaliter est consequens cum gratia, tum beatitudo, ceu calor naturæ ignis est consequens. Huius portio discriminis hec est causa: quoniam rationi summe consentaneum esse videbatur, ut qui singulariter Dei esset filius, per naturam haberet etiam singularem praedestinationem. Adde, quia si gratia consumata, que in eternabatitudine consistit, terminat praedestinationem, multo magis eandem gratia unionis terminauerit, quæ est excellentior & gratiam consumatam, ceu proprietatem consequentem pariat.

HIS ita prepositis facilis est argumentorum explicatio. Ad primum respondetur

pondetur maiorem propositionem esse veram in prædestinatione cōmuniter: namque prædestinationis cōmuniter terminus, est filiatione adoptiua primū, deinde verò, & quadam consecutione, hæreditas æternæ beatitudinis. Cæterum prædestinationis singularis, cuiusmodi est Christi prædestinationis, singularē quoque respicit terminū, gratiam videlicet vñionis, cuius est consequens gratia consumata. AD secundū respondetur: prædestinationem Christi esse etiam absolute prædestinationem, quæ ipsa respicit excellentiorem terminum quam nostra prædestinationis, utpote quæ habeat pro termino filiationem Dei naturalem per gratiam vñionis hypostaticæ, cuius est cōsequens vñio beata. Quoniam verò multo est præstantius esse Deū, quam frui Deo, hinc sit vt Christi prædestinationis nostræ prædestinationi antecellat. Ad tertium respondetur, maiorem esse veram terminis formaliter acceptis: quo etiā modo Christi prædestinationis antecessione quandam declarat: nācum Christus prædestinatus esse dicitur filius Dei, subiectū illud Christus accipitur, non pro Verbo Dei absolute, sed pro Verbo incarnato, siue subsistente in natura humana, cui per gratiam vñionis diuinitus tributum est, vt esset filius Dei naturalis. Ita prædestinationis conuenit verbo Dei naturæ humanæ coniuncto, interuentu naturæ humanæ assumptæ: nō sic quidem vt humana natura denotet causam prædestinationis, sed rationem propter quam illi personæ conuenit prædestinari. Quocirca D. Pauli illa oratio posita epistolæ ad Rhom. capite primo. Qui factus est ex semine David secundum carnem, qui prædestinatus est filius Dei in virtute: hanc continet sententiā, prædestinatus est de filio Dei naturali, vt factus ex semine David secundum carnem, esset per vñionem hypostaticam Dei filius. Alij tamen hanc D. Pauli locutionem aliter interpretantur, quemadmodū refert D. Tho. 3. p. q. 24. ar. 1. ad 3. Hæc tamen nostra expositio, verior est, & ad sensum diuini Pauli accommodationior.

AD HVC tamen obiici contra potest. Prædestinationis ordine naturæ antecedit prædestinatum: & prædestinationis extremū, at filius Dei etiam humanæ carni coniunctus, non antecessit ullo modo filiatione Dei per gratiam vñionis: alioqui filius Dei per gratiam vñionis, antecederet filium Dei per gratiam vñionis, id quod est absurdissimum. igitur &cæ.

**PRAETEREA** si hec propositio est vera: Christus pradestinatus est filius Dei: illa etiam vera est, Christus factus est filius Dei: consecutio ex eo intelligitur, quia pradestinatio antecessionem quandam declarat per relationem ad illud, quod est faciendum in tempore: at hec posterior propositio no conceditur: cum Christus semper fuerit filius Dei, igitur neque illa prior admittenda ac recipienda vlo modo esse videtur.

**PRIVS** argumentum sic diluitur, vt dicatur: inter filium Dei per gratia vnionis: & inter filium Dei: & inter filium Dei humanae carni coniunctum nullum re ipsa ordinem intercedere, sed cogitatione duntaxat & intellectu, cuius ea est vis ut ea etiam quare ipsa sunt coniunctissima & conglutinata distrahat & disiungat. Ita fit, vt mentis nostrae comprehensione prius aliquid sit Verbum diuinum esse incarnatum simpliciter, quam esse hoc vel illo modo, hoc est, per vnionem personalem incarnatum: illud enim ad hoc posterius affectum est, velut in cōmune ad propriū. Id quod ex eo vel maxime perspicitur: quia de priore illo inter nos & hereticos conuenit, de posteriorē vero non item. Hereticis quidem incarnationem Verbi Dei effectum esse dicūt per modum habitus adiacentis siue affectus, siue operationis: nos vero per vnionem hypostaticam. Quocirca inter Verbum ut habens carnem, & illud ipsum ut habens carnem sibi personaliter cōiunctam intercedit ordo naturae, ceu inter cōmune & proprium. Pradestinatio igitur Dei quae diuinae mentis est actio, terminatur ad Verbum incarnatum, determinans vnionem personalem, interim veroceteros modos, quibus caro cum Verbo coniungi potuit excludens. Et ob hanc causam filius Dei factus ex semine Dauid, id est, humana carne indutus, dicitur esse pradestinatus filius Dei.

**QVOD** vero ad posterius argumentum attinet, defendi potest utramque propositionem esse veram, tametsi vtraq; sit impropria. Ac posterioris propositionis hic est sensus: factum est in tempore ut subsistens in natura humana esset Deus: vel filius Dei: id quod verum est. Ceterum prior propositio magis admittenda: & cōcedenda est quam posterior: siquidem pracessio Christi secundum naturam humanam absolute, respectu eiusdem secundum vnionem personalem, & abstractio, magis supponit ipsum pradestinationi quae est actio mentis, quam factio, quae est operatio realis: ac proinde magis concedendum venit, Christum esse pradestinatum filium Dei, quam esse factum filium Dei. Hec Caiet. 3. part. quest. 24. art. 1. Ego tamen nullo modo existimo esse recipiendam illam propositionem, Christus factus est filius Dei. Nam inter hasce duas propositiones multum interest, homo factus est filius

Dei

Dei & Christus factus est filius Dei: nam in priore propositione, subiectum homo referri potest ad suppositionem simplicem: in posteriore vero Christus accipitur pro persona. Ex quo efficitur, ut illa esse possit vera, tametsi impropria, hæc non item: illa quidem est vera, quoniam hanc sententiam declarat: incepit esse in tempore, ut existens in natura humana esset Deus: hæc vero posterior est falsa, quoniam hunc sensum præsefert, cœpit esse in tempore ut hic existens in natura humana esset Deus, id quod falsissimum est: nam hic existens in natura humana, non quidem nunc est Deus: & immediate ante hoc non fuit Deus, imo semper fuit, est, & erit Deus.

**TERTIA** conclusio. Christus quatenus homo prædestinatus est filius Dei. Id vero ostenditur hoc pacto. Illud cōuenit alicui quatenus homo, quod conuenit eidem interuentu humanæ naturæ: at prædestinatio cōuenit Christo interuentu humanæ naturæ, conuenit igitur eidem quatenus homo: ac proinde Christus quatenus homo prædestinatus est Dei filius. Minor ostenditur. Prædestinatio duo complectitur, & ordinem quendam, siue antecessionem ex parte prædestinantis, & effectum temporarium: nempe donum aliquod gratuitum: at utrumque conuenit Christo interuentu humanæ naturæ: nam humana natura non fuit semper Verbo coniuncta: & hoc ei per gratiā concessum a contributum est, ut Verbo Dei personaliter coniungeretur: interuentu igitur humanæ naturæ solum conuenit Christo prædestinatio ad filiationem diuinam. Cui quidem sententiæ suffragatur authoritas Augustini eo quem de prædestinatione sanctorum scripsit libro, ita dicentis: prædestinata est ista humanæ naturæ tanta & tam excellens subiectio, ut quo attolletur altius non haberet.

**HÆC** tamen conclusio hoc argumento refutatur. Hoc est unūquodque, quod est prædestinatum esse, at Christus quatenus homo prædestinatus est filius Dei, est igitur quatenus homo filius Dei. Argumentum diluitur concessa maiore propositione, minore vero sic explicata & accepta, ut illi adjungatur particula per gratiam unionis. Hac siquidem particula adiuncta, consequens etiam illud conceditur. Nam Christus qua homo, est per gratiam unionis filius Dei.

### Quæstio. XIII.

*Utrum humana Christi natura sit latræ cultu pœnitenda?*

**Q**ONIAM hanc sacratissimam unionem illud est etiam consecutum: ut Christo summa pietas: & obseruantia debeatur, id quod eidē

quod eidem à nobis, imo vero ab omni creatura mētis & intelligentiæ partice p̄stāndū est. Reliqua est illa quæstio tractanda quæ de adoratione, ac veneratione Christi est. Quocirca illud iam vocatur in quæstionem: anne humana Christi natura sit à nobis cultulatriæ prosequenda? Huiusce quæstionis explicationi multa p̄ponimur in quibus illud est primum, in re cui honor tribuitur duospectari, rem scilicet in quam honor confertur, & causam, qua efficitur ut illi honor tribuatur. Res honorata, est persona, quæ actionem venerationis terminat, ratiovero siue causa honorandi, est illud omne, quo persona aliis excellit. Nam honor exhibitio esse dicitur reuerentiae propter alicuius excellentiam. Ita sit ut venerationis & honorationis uniuersa causa, posita sit in cuiusque hominis excellentia.

S V B I N D E res honorata varie dicitur, aut enim per se honoratur, aut per aliud in se, siue in alio. Per se honoratur, totum subsistens, per aliud vero pars ipsius. Nam cum regias manus exosculamur, aliud nihil quam totum ipsum in parte veneramur. Huc pertinent imago: & nuncius, quemadmodum enim totum in se parte honoratur: ita representatum in se imagine, & mittens in se nuncio, honore afficitur. Etenim partem honorari est aliud nihil quam totum ipsum prout est in parte honorari: & vestem regiam honorari, est nihil aliud quam regiam ipsam personam, prout est sub veste honorari. Adeundem etiam modum imaginem veneramur, prout persona representata est in imagine, & nuncium honore prosequimur, quatenus princeps est in illo.

E X quo iam efficitur res huiusmodi, parte is scilicet, vester, imaginem: & nuncium, partim honorari, partim non honorari, non honorantur quidem per se, honoratur vero secundū aliud in ipsis Id quod duobus modis accipi potest, uno modo, ut persona honoretur in hisce quatenus habet quodāmodo esse in illis: altero vero modo nō ob id, quia persona habet esse in illis: sed quia per hæc homines ad venerationē personæ excitantur. Interest autē plurimum inter utrumq; modū. Nam priore modo, externa huiusmodi, venerationē illa quidem terminant, licet non secundū se, sed prout persona est in ipsis: posteriori vero modo, hæc eadem venerationem minime terminat, sed ad venerationem duntaxat inducūt. Dicuntur tamen honorari abusivē, & populariter solum. Horum tamen modorū vter sit verior postea expendemus.

Q V O D vero ad causam honoris attinet, notādum est magnopere id quo aliquis excellit, duobus modis eidem conuenire: uno modo per modum for-

mæinhærentis, velutis sapientiam prudétiam, & virtutem: altero modo per modum actionis, ceu gubernare, creare, docere, &c. Non solum enim excellunt homines sapientia, virtute, potentia, & dignitate, sed inde etiam præcelentes habentur, quia vicērunt, docuerint, & res administraverint. Hæc tamen ipsa, quæ honorandi personam causam afferunt, honore minus propriæ afficiuntur: quandoquidem honoratio eius est solum, quod actionem honorationis terminat, at honorationis actionem non terminat nisi persona cui honor tribuitur. Ita fit ut minus firma sit hæc consecutio, honoratur sapientia ut causa honoris, igitur sapientia honoratur. Nam illa adiectio, ut causa honoris, est adiectio diminuens.

**N O T A N D V M** postremo unitatem, vel multitudinem honoris excedi vel secundum causam honoris, vel secundum terminum per se propriam honorationis. Ex quo efficitur ut si in uno atque eodem homine multæ ac variæ honoris causæ reperiātur, eius honor & unus sit & multiplex, unus unitate personæ cui per se primo debetur honor, multiplex vero propter varias, quæ in ipso spectatur honorationis & venerationis causas. Id quod intueri licet in homine virtute ac scientia prædicto, cui honores deferuntur cum propter virtutis, tum propter scientie præstantiam & excellentiam.

**H I S** ita prænotatis, iam nonnullas subiungimus conclusiones, ad Christi, eorumque omnium quæ ad Christi personam pertinent, venerationem pertinentes.

**P R I M A** conclusio. Humana Christi natura, ceu res honorata, est afficienda honore & obseruantia latriæ. Probatio conclusionis. Humanam Christi naturam adorari ceu rem adoratam, est aliud nihil quam Verbum ipsum incarnatum adorari, quemadmodum regiam vestem adorare est aliquid nihil quam regem ipsum vestitum adorare: atqui Verbo incarnato debetur adoratio latriæ, humana igitur natura ceu res adorata cultu latriæ prosequenda est.

**S E C V N D A** conclusio. Humana Christi natura ut ratio adorandi, non est adoranda adoratione latriæ. Id quod vel ex eo intelligitur quia humana Christi natura est res creata: nulla autem creatura veneratione latriæ prosequenda est. Hinc ictius illud perspicere potest, diuinam Christi personam esse afficiendam cum honore latriæ, tamen etiam dulie: latriæ quidem interuetu diuinitatis, dulie vero, humanae naturæ interuetu. Quoniam vero diuinitas Christi est ipsa eius personalitas, humana vero ipsius natura non ita, hinc efficitur ut Christi persona per se quidem sit

sit veneranda cultu latræ, per aliud vero, hoc est, per humanam ipsius naturam sit afficienda cultu & obseruantia dulicæ: ipsa tamen eius humanitas per aliud, hoc est, interuentu diuinæ personalitatis, cui coniungitur adoratur adoratione latræ, per se vero adoratione dulicæ, ut tamen ratio adorandi, non ut res adorata.

**TERTIA** conclusio. Diuinitas & humanitas Christi eadem sunt veneratione adorandæ, id vero in hunc modum ostenditur: Quemadmodum iam supra annotauimus in recui honor tribuitur duo spectantur, & res quæ honore afficitur, & causa siue ratio honoris deferendi: res quæ honore afficitur, est suppositum siue persona, ratio siue causa honoris tribuendi, est illud omne quo persona excellit, hinc iam intelligi potest conclusionis approbatio, nam cum in Christo sit vnica duntaxat hypostasis, efficitur ut una sit ipsius veneratio ceu rei adoratæ, cum vero multæ in ipso honorationis causæ reperiantur, diuinæ scilicet & humanæ: efficitur ut varia quoque eius sit ex parte causæ & rationis honorandi, veneratio. Ex quo iam illud intelligitur quod si in Christo essent multæ hypostases, adoratio ipsius non esset una non solum ex parte causæ, verum etiam ex parte termini venerationem terminantis.

**QUARTA** conclusio. Imago Christi cultu latræ veneranda & adoranda est. Pro cuius conclusionis explicatione illud principio notandum est, motum animi in imaginem esse duplicem, aut imaginem ut est res quædam, aut ut est imago siue representatiuum alterius: interest autem plurimum inter hosce duos animi motus: nam motus in imaginem quatenus est res quædam, est diuersus à motu in rem quæ imagine exprimitur atque representatur, motus vero in imaginem prout est imago, est unus & idem cum motu qui est in rem representatam, quemadmodum docet Aristot. eo quem de memoria & recordarione scripsit libro. Hinc igitur iam constare potest conclusionis probatio, namque Christi imagini tribuitur honor: at non ut res quædam est, quia honor cultus & veneratio, non nisi naturæ ei quæ rationis est particeps debetur: igitur ut imagini: at qui motus animi in imaginem, quatenus est imago, est idem ei, quo animus fettur in rem representatam: res autem effigie Christi representata est Christus: imago igitur Christi eodem est cultu, eodemque honore afficienda, quo ipse met Christus: at Christo honor latræ habetur: idem igitur honor est ipsius Christi imagini: & simulacro habendus.

HÆC tamen conclusio varie refutatur.. Principio siquidem de fundamento quo eiusdem probatio nititur, dubitatur : tum ex parte motus: tum ex parte imaginis, tum demum ex parte unitatis ipsius motus. Ac quod ad motum attinet, non videtur satis firmum illud fundamentum, & ad rem propositam ostendendam accommodatum. Namque ut vera sit illa sententia in motu facultatis apprehensio, eadem quippe cognitione imago, & res quæ imagine exprimitur, cognoscitur, siquidem relata simul intelliguntur, & cognoscuntur, non tamen vera est in motu appetitis facultatis, non enim qui diligit patrem, iam ipsius filium diligit. Iam autem Arist. illam sententiam sub priori sensu protulit, assertio vero nostra de motu loquitur facultatis appetentis: adoratio enim, moralis virtutis est actio, ac proinde ad appetentem facultatem pertinet: ad quem eundem motum fundamentalē illam propositionem transtulimus.

**Q**VOD vero ad imaginem attinet, non videtur esse vere dictum imaginem esse adorandam, quandoquidem imago qua imago est, sit in relatis nulla autem relatio realis creata neque itidem rationis religione & obseruationali latriæ prosequenda est.

**P**OSTRÉMO id quod dicitur, unum eundemque esse animi motum in imaginem: & in re in imagine representatam, non videtur esse vere dictum. Namque aut sermo est de unitate motus simpliciter, aut de unitate motus secundum quid: si de unitate motus simpliciter, falsa videtur esse propositio, quandoquidem motus in rem secundum se immediate, & in eandem rem mediante sua imagine, non est omnino idem: ille enim in re tendit, sine medijs interiectu, hic vero medio interposito: iam vero redere per medium, & sine medio differit. Sin vero sermo est de unitate motus ex parte, propositio sumpta minus est ad rem concludendā accommodata: Nam ex unitate motus secundum quid, minus recte concluditur unitas specifica adorationis, cū imaginis, tum exemplaris, quæ tamen inde conficitur, quandoquidem effigiem Christi venerandam esse diximus veneratione latriæ, quae aadem Christum ipsum veneramur.

**D**UR. 3.  
sent. d. 9.  
q. 2. **D**E IN D E eadem assertio nonnullis venit in dubium, ut qui in ea sint opinione & sententia ut dicant, Christi effigiem non esse cultu & obseruationali latriæ venerandam, id quod hisce argumentis volunt esse persuasum. Latrasi Deo per se debetur, iis vero quæ diuinæ personæ coniunguntur per accidens, at imago Christi qua imago est, & est creatura, & externū aliquid ipsi Deo Christo, non igitur aut perse aut per accidens

vener-

venerationem latræ terminat.

DEINDE si adoratio ac veneratio rei, imaginis ipsius tribuenda est, illud omnino necesse est, ut tres & imago unū quiddā sint, & unius rationis: at sunt diversa: nam correlativa, tametsi simul cognoscantur, non sunt tamen unū & idem, quippe cum esset relatiui in eo cōsistat, ut dā aliud sit effectū.

POST REMO cum Arist. dicit, cundem esse animi motum in imaginem: & in rem, sicut est, ad rem propositam accommodare, accipiendum: ut res cognita, siue representata per imaginē, proposita atq; obiecta imagine collatur: & honoretur, perinde ac si esset secundū se præsens: non tamen quod adoratio, ac veneratio vlo modo ad imaginem terminetur, igitur, &c.

HIS argumentis facile est, protuenda, ac confirmanda nostra sententia, respondere. Quocirca iam omnia diluenda sunt. Ac quod ad improbationē, & infirmationem fundamenti attinet: notandum est, imaginis illam distinctionem, in imaginem vt res est, & in imaginem quatenus est imago, duobus modis accipi posse, uno modo vt distingatur imago in imaginem materialiter, & in imaginem formaliter, sitque imago vt res, imago materialiter, veluti aurum, aut lignum: imago vero qua imago, sit imago formaliter, tenui figura, & relatio. Altero modo illa distinctio accipi potest: vt s. imago vt res sit imago prout exercet actum rei, imago vero vt imago, sit eadē imago prout munere & officio imaginis defungitur. Tum autem imago exercet actum rei quando terminat motum vt res, id quod contingit, quando imago terminat motum sua entitate siue formaliter, siue materialiter accipiatur. Tum autē exercet actuū imaginis, quando terminat motū vt imago, id quod tum euēire cōsueuit, quādō ratio terminādi motum est exemplar ad quod dicit. Cum igitur duobus modis accipi illa distinctio possit: priori modo videntur aduersarij illam sententiā interpretati, vt qui omnino imaginis latræ honorem & venerationē detraxerint, quandoquidē tam imaginis materia, quam forma, & relatio longissime ab sint à Dei natura, qui solus religione, & veneratione latræ colendus est.

SED hanc interpretationem abhorrere & à veritate & à mente sensuque Arist. hinc intelligitur, quia sub altero membro distinctionis, illa distinctionis interpretatio continetur. Nam imago vt res sub se continet non solum imaginis materiam, verum etiam formam, est siquidem Cæsaris imago res quædam, non solum qua marmorea, aut lignea est, verum etiam quoad deliniamenta, in quibus posita est figura, & relationē eiusdem ad exemplar. Adde, quia motus in imaginem prout est quædam effigies & relatio, non

est idem ei quo in rem tenditur, imo diuersus, id quod ex eo facile perspicitur, quia sistere animus potest in consideratione, & dilectione figuræ: pulchritudinem scilicet figuræ admirans, cupiensque illam figuram ad se referri tanquam exemplar, cum interim in rem minime feratur, aut cognitione aut dilectione, siue propensione. Est tamen tunc motus in imaginem formaliter, non tamen in rem.

**Q VOC IRCA** posterior distinctionis interpretatio & vera est, & ad Arist. mentem ac sensum accommodata. Inde enim sequitur primum ut motus in imaginem quatenus est imago, sit in in ipsam quidem terminatus, non tamen secundum sc, sed secundum aliud in ipsa: in ipsam quidem, quia ipsa est quæ motum terminat, ob id scilicet quia in ipsa est exemplar, quod representat, secundum aliud vero in ipsa: quoniam ratio terminandi motum est exemplar, quod ipsum & est diuersum quiddam ab ipsa imagine, & in ipsa representatione continetur.

**D E I N D E** illud conficitur, motum adorationis, quæ Christi imagocollitur, vere ac proprie ad ipsam Christi imaginem terminari, nō quidem quatenus res est, hoc est, quatenus exercet actum rei, siue rei quæ est materia: siue rei quæ est forma, sed quatenus est imago, id est, quatenus exercet actum imaginis, interuentu exemplaris, quod veluti intuendum proponit: ac proinde Christus, qui imagine exprimitur, est ratio & causa imaginis ipsius adorandæ: ratio inquam ad adorandum impellens: & adorationem terminans. Ex quo fit postremo ut honor ac veneratio latræ non tribuatur creaturæ, sed creatori, quandoquidem non tribuitur imagini secundum sc, sed per relationem ad exemplar, quod ipsum est ratio adorandi, & adorationem terminans, nempe Christus.

**H I N C** iam facile liquere potest aduersariorum argumentorum explicatio. Ac quod ad improbationem fundamenti ex parte motus attinet, dicimus veram esse illam propositionem cum in motu apprehensiue facultatis, tum appetentis. Etenim fieri non potest, ut feratur animus in imaginé qua exercet actu imaginis, siue cognoscendo, siue adorando quin terminus cognitionis, & venerationis sit res representata, quādoquidem ipsa est ratio terminandi utrumque motum.

**A D** secundā refutationē sumptā ex parte imaginis, dicimus, quod cū imago quatenus est imago adoratur, non relatio, aut figura adoratur: & colitur, sed persona quæ imagine representatur, & imagine continetur cū conditione sub qua adoratur.

AD

AD tertiam vero confirmationem, respondetur sermonem esse de unitate motus simpliciter, & specifica. Id quod sic ostenditur. Unitas motus simpliciter, siue unitas specifica, sumitur ex termino, in quem per se primum motus tendit, at cum in imaginem quatenus est imago tenditur, in rem representatam per imaginem, quæ est per se primo illius motus terminus, tenditur, relinquitur igitur motum in imaginé, qua exercet actum imaginis esse cundé ei, quo in rem tenditur. Neq; obstat differentia penes esse, cū medio, vel sine medio, quoniā quod ad terminū attinet, nihil medij intercedat, sed solū quicad conditionē diuersam eiusdē termini. Nam eadē persona siue in se ipsa, siue in sua imagine, formaliter terminat motū: neq; illis cōditionibus, hoc est, in se ipsa, aut in sua imagine, species, siue specifica ratio termini variatur, ac proinde neq; species & unitas formalis motus.

PORRO ea quæ ab aduersariis ad confirmationē nostrę assertionis, sunt alata, haud magni negotijs est diluere. Ac primum argumentū diluitur negatione maioris propositionis: Namque adoratio rei alicui tribuitur vel secundum se, vel secundum aliud, id quod bifariam contingit, vel secundum aliud quod est in ipsa re, vel secundum aliud in quo est ipsa res. Priori modo tribuitur adoratio imagini Christi, propter Christum s. qui in ipsa imagine representatiue continetur, id quod est aliud nihil quam Christum verum Deum ac creatorē venerari. Posteriorevero modo Christi humana natura adoratur, ut quæ sit cōiuncta Verbo Dei hypostatice. Lapsi sunt igitur aduersarij, quia illud per aliud, siue per accidens, unico tantū modo accepere, ad coniuncta illud solum referentes.

AD secundum respondetur. Imaginem qua imago est, & rem representatā per imaginem esse omnino unum & idem, quoad rationem formalem terminādi motū. Nam imago qua imago est, est imago actum imaginis exercens: id quod tum accedit quando ratio terminandi motum est exemplar ad quoddicit. Ex quo efficitur ut imagoqua imago, & res imagine representata, quoad rationē formalem terminandi motū, sit unum & idem.

AD tertium respondetur: quod si imago Christi ob id adoratione latrīe veneranda est, quia ad memoriam Christi reuocat duntaxat: & quanlibet rem esse eodem honore prosequendam, siquidem Christi Dei & procreatoris omnium memoriam excitat: consequens est in absurdis, igitur & antecedens. Quocirca sic habendum est omnino, Christi imaginem esse adorandam adoratione latrīe, non quia ecclesia sic instituit, imaginemque saluatoris signum rememoratiuum esse voluit: sed quia imago

Christi est: cui ut sic veneratio latræ debetur. Alioquin si hominum instituto imaginum veneratio constaret, non esset quod iuste læse maiestatis pena affectarentur, qui principum imagines contemptui, & ludibrio haberent: at læse maiestatis crimen incursum, qui principum imagines ludibrio habent, ipsorumque statuas deiiciunt, relinquunt imaginum cultum: & veneracionem non fuisse hominum instituto, lege & consuetudine introduxeram, sed natura imagini qua imago est, esse aut honorem tribuendum, aut contra iniuriam inferendam.

**Q V I N T A** conclusio. Non solum crux Christi ea, cui ipse suffixus est, verum etiam species & imago omnis ipsius ex quavis materia fabricata, aut in quacunque materia descripta, cultu & veneratione latræ est adoranda. Hæc conclusio ex duabus propositionibus conficitur: quarum hec est prior. Soli creaturæ eiique rationis & mētis est particeps, honor per se debetur. Namque honor reverentiæ delatio est quædam, quæ testata efficitur eius præstantia, cui honor tribuitur. Posterior propositio. Creaturæ sensus & rationis ex parte tribuitur honor & reverentia per aliud, hoc est, interuentu rationalis naturæ, idque bifariam, vel quia natura mentis compos in re illa representatiue continetur, vel quia res illa creaturæ rationis participi coniungitur. Priore de causa Cæsaris imaginem veneramur, posteriore vero, regis membrum, veluti regias manus, aut vestem deosculamur. Vtroque tamen modo idem quiregi, cum imagini ipsius, tum membro aut vesti, honor tribuitur.

**H I N C** iam sequitur tum crucem Christi eam, cui ipse affixus est, tum crucis effigiem quancunque, esse latræ cultu prosequendam: illam quidem, quoniam & in ipsa Christus ipse extensus, & affixus representatiue continetur, & crux ipsa santissima Christi membra contigit, hanc vero quoniam Christum affixum cruci representat, quemadmodum imago crucifixi Christi: id quod velex eo intelligitur, quia ecclesia cruci alloquitur, perinde ac si Christum ipsum affixum cruci alloquatur. Quia allocutione ecclesia testatur Christum Dominum in cruce ipsa vera, vel in ipsius quapiam effigie representatiue contineri.

**I L L V D** etiam hinc intelligitur, non solum crucem, verum etiam omnia que Christum quodammodo attigerunt veluti uestes Christi, clavos, coronam, & lanceam esse latræ veneratione prosequenda. Hoc tamen interest inter crucem, & cetera omnia que corpus Christi contigerunt: quoniam Christi crux in quacunque materia adoratione latræ colenda & honoranda est, cetera omnia non item. Non enim speciem, siue effigiem clavorum, aut lanceæ,

&amp; id

& id genus ceterorum veneramur. Huius porrò discriminis hæc est causa quoniam cætera omnia non perinde Christum representant, atq; crux ipsa domini, quæ signū filij hominis esse traditur in cœlo contuendum.

**R E L I Q V V M** est ut quintam hanc assertionem D. Ioannis Damasceni testimonio & auctoritate confirmeamus, de veneratione crucis, ac cæterorum omnium quæ ad Christum pertinent, quarto de fide orthodoxo libro cap. io. ita differentis. Vere igitur preciosum illud, ac venerandum lignum in quo semet ipsum Christus pro nobis in sacrificium obtulit, ut quod sancti corporis & sanguinis attatu sanctificatum sit, iure optimo adorandum est, clavi itidem, lancea, indumenta, sacra ipsius tabernacula, veluti praesep, spicula, sepulcrum: mons Golgotha, & Sion arx quedam ecclesiarum, quæq; eius generis sunt reliqua: eodem sunt honore afficienda. Veneramur preterea preciosæ & viuificatricis crucis imaginem & effigiem, ex quauis materia fabricatam: non quod illi materiæ honorem tribuamus, absit enim hæc tanta impietas, sed effigiem ipsam ceu Christi Domini representatricem, obseruantia & pietate prosequimur.

Mat. 24.

### Quæstio XIII.

*Anne sanctissima Matri Christi honor latræ habendus est?*

**Q**VONIAM Christo Domino sanctissima mater eius multo est coniunctior quam crux ipsius Christi, cruci autem defensandum esse docuimus honorem latræ, venire in dubium cuius potuit, anne etiam mater Christi sit honore latræ veneranda? Quocirca pro explicatione quæstionis, duas subiungimus conclusiones.

**P R I O R** conclusio. Mater Christi non est veneranda adoratione latræ. Huic conclusioni ita fidem facimus. Nulli creaturæ, quæ aliqui secundum se venerabilis est, tribuendus est honor, ac cultus latræ: dicimus secundum se, ut & creaturas excipiamus eas, quæ mentis & sensus sunt expertes, quibus per se nulla veneratione debetur: & humana quoque Christianitatem excludamus, cuiperc se se ceu rei adoratae latræ veneratione minime tribuenda est, quemadmodum iam supra exposuimus: At sanctissima Christi mater creatura est, cui per se se veneratione debetur, ut quæ sit creatura mentis compos, quæ sola

cultus, honoris, & venerationis est capax, relinquitur igitur non esse matri Christi honorem latræ deferendum.

**P O S T E R I O R** conclusio. Mater Christi dulicæ siue hyperdulicæ cultu & honore veneranda est. Id vero sic ostendit. Nulli puræ creaturæ rationis participi debetur cultus latræ, sed dulicæ: at beata virgo est pura creatura rationis particeps, non igitur ipsi adoratio latræ debetur, sed veneratio dulicæ, cumque creaturis omnibus, mente præditis antecellat, ut quæ sit mater Dei, efficitur ut cæteris eminentius & excellentius sit veneranda: quod genus cultus, & venerationis hyperdulia à Græcis appellatur.

**A R G U M E N T U M** porrò illud initio quæstionis positū, negata consecutione dissoluitur. Namque dissimilis in utroque ratio cernitur. Etenim crux Christi non est per se venerationis capax, ex quo efficitur ut vniuersa ipius veneratio ad prototypum, scilicet Christum referatur, at virgo beata per se se cultus & venerationis est capax, ac proinde omnis ipsius cultus & venerationis ad ipsam per se primo terminatur, iam autem ad creaturam venerationis latræ per se primum terminari non potest. Quocirca ut errandi causa om-

**T h o . 3.** p q. 25. nis prorsus tollatur, ne scilicet motus adorationis sistat in natura rationis par-  
**a r . 3 ad . 3** ticipi secundum se, omnino rationali nature, neque ut Dei imagini, neque  
**I t e m a r . 5 ad . 3** ut rei, etiā Christo coniunctissimæ honor latræ ullo modo habendus ac de-  
ferendus est. Quemadmodum enim Christum sola latræ veneramur, ad il-  
lorum errorem profligandum, qui ad Christum ceu ad puram creaturam  
cōfugiunt, ita etiam beatam virginem (ut sit Christi Dei mater,) solo dulicæ  
cultu & honore prosequimur: quo error vitetur is, qui potuit hominibus ac-  
cidere, dum virginibeatæ honorem latræ per se deferrent. Non enim impe-  
ritæ multitudini illud est cognitum, atque perspectum, ut scilicet Christum  
in beata virginē latræ colat: ipsam vero virginem Dei param secundū se hy-  
perdulia veneretur, id quod tamen sīnō discernat, summo eam errore labi ne-  
cessè est, ac proinde simpliciter & omnino à patribus proditum est, virginē  
sacratiſſimam non esſe venerandam adoratione latræ.

**O B I I C I** tamen contra potest. Non est deterioris siue inferioris conditio-  
nis res per se veneranda: & secundum aliud: quam si solum esset per aliud ve-  
neranda: at beata virgo si solum veneranda foret interuētu Christi, quemad-  
modum ipsius crux, fuisset afficiēda cultu & veneratione latræ, quemad-  
modum & crux, imo vero multo magis, ut pote quæ ad Christum magis  
attineret, igitur & nunc etiam ceu res coniuncta Christo adoratione latræ ve-  
nerāda est: per se vero adoratione dulicæ. Maior propositio hinc intelligitur,

quoniam

quoniam esse per se venerabile non imminuit rationem venerabilitatis, quē  
admodū neq; per se existere rationem cōmunem entis, sed modum quendā  
venerabilitatis perfectiorem declarat, quemadmodum per se existere præ-  
stantiorem eslendi modum significat. Argumentum diluitur maioris pro-  
positionis negatione, ad probationem vero respondetur, quod & si esse per se  
venerabile nō distrahat: tollatne rationem venerabilitatis simpliciter, tollita  
men rationēm rei venerabilis secundum aliud: quemadmodū per se existere  
licet non distrahat rationem entis, distrahit tamen rationem entis in alio, né-  
pe accidentis. Quare cum latrīa in creatis rebus, iis solum debeatur quæ se-  
cundum aliud venerandæ sunt, illud est consequens, quod si qua creata res sit  
quæ per se venerabilis sit, non sit per aliud, siue interuentu alterius latrīæ ve-  
neratione colenda. Cum igitur virgo Deipara in rebus sit quæ per se vene-  
rabilitatem sibi vendicant, efficitur ut nō sit per aliud, hoc est per Christum,  
quem materna necessitudine attingit, latrīæ honore prosequenda.  
AC de admirabili, omnibusque modis inexplicabili Verbi Dei cū huma-  
na natura coniunctione & vnione: deque iis quæ sacratissimam hanc  
vnionem admirabiliter sunt consecuta, hæc tradidisse, ac  
differuisse in auditorum nostrorum gra-  
tiam, sufficiat.

Annals of the New York Academy of Sciences, Vol. 10, No. 1, April 1953.

၂၀၁၁ ခုနှစ်၊ မေလ

DE CONSECRATIONE VNIQUE VERBI INCARNATI

# PRÆLECTIONVM SIVE ENARRA-

tionum sacrosanctæ diuini Verbi incarnationis.

## LIBER SEXTVS.

### DE SACRÆ VIRGINIS PURITATE.

VONIAM SVPERIORIBVS LIBRIS  
eas sumus persecuti: quæ ad explicationem sacratissimæ  
vnionis attinerent: visum est nobis esse faciendum, quo  
instituta de Verbo incarnato quæstio omnis absolucre-  
tur, ut superioribus quinque libris, sextum præterea ad-  
iugeremus: quo de virginem matre Verbi disseremus;  
non quidem omnia virginis ornamenta complectentes, sed insigniora, hoc  
est, ea quæ explicationem requirunt, quæque huic mysterio congruunt, at-  
tingentes.